



Transporte Aéreo y Marítimo en Sinaloa,  
Durante el primer trimestre del año 2023.

Reporte 21 del 2023

**Durante el primer trimestre del presente año el número de pasajeros por vía aérea aumenta 14%, mientras que el número de vuelos que llegaron a Sinaloa se reduce ligeramente.**

De acuerdo con la información de la Secretaría de Turismo del Gobierno Federal, durante el primer trimestre del año 2023, el número total de llegadas de vuelos a los aeropuertos de Sinaloa fue de **4 mil 745 vuelos**, 38 vuelos menos con respecto al mismo periodo del 2022, lo que significó una disminución en términos relativos de 0.8%. Del total de vuelos, 4 mil 183 (el 88.2%) fueron nacionales y 562 (el 11.8%) internacionales.



**Culiacán**

**52.9%**

2,510 vuelos



**Mazatlán**

**35.6%**

1,691 vuelos



**Los Mochis**

**11.5%**

544 vuelos

En lo que respecta a la llegada total de pasajeros, durante el primer trimestre del año 2023, Sinaloa tuvo un total de **529 mil 611 pasajeros**, 65 mil 189 más con respecto al mismo periodo del año 2022, lo que significó un aumento en términos relativos de 14.0%; del total de pasajeros que llegaron a los aeropuertos del estado, 460 mil 971 (el 87.0%) fueron nacionales y 68 mil 640 (el 13.0%) internacionales.



**Culiacán**

**53.4%**

282,799 pasajeros



**Mazatlán**

**38.2%**

202,333 pasajeros



**Los Mochis**

**8.4%**

44,479 pasajeros

En el primer trimestre del año 2023, con respecto al primer trimestre del 2022, Culiacán tuvo un aumento de 65 arribos de vuelos (2.7%) y 40 mil 408 pasajeros (16.7%); Mazatlán tuvo una disminución de 58 vuelos (-3.3%) y 25 mil 579 pasajeros más (14.5%); y Los Mochis presentó una disminución de 45 vuelos (-7.6%) y 798 pasajeros menos (-1.8%).

## **Arribo de cruceros y pasajeros a los puertos de Sinaloa**

Para el primer trimestre del año 2023, de acuerdo a la secretaria de turismo federal, arribaron a Sinaloa 54 cruceros, 7 cruceros más con respecto al mismo periodo de 2022, lo que en términos relativos significó un aumento de 14.9%. En los 54 cruceros que arribaron al estado llegaron 186 mil 114 pasajeros, que en términos relativos significó un incremento de 101.3% con respecto al mismo periodo del 2022, todos ellos al puerto de Mazatlán.

## **Arribo de cruceros y pasajeros a los puertos por entidad federativa**

Durante el primer trimestre del año 2023, a nivel nacional arribaron 995 cruceros. El puerto de Mazatlán ocupa el lugar 6 con una participación porcentual de 5.4% de los principales puertos de México. Las primeras posiciones las ocupan; Cozumel, Q. Roo, Majahual, Q. Roo y Cabo San Lucas, B.C.S. con una participación de 41.1%, 14.6% y 10.1% respectivamente.

En lo que respecta a la variación absoluta y porcentual de la llegada de cruceros, el puerto de Mazatlán ocupa el décimo lugar con 7 cruceros más y una tasa de 14.9%, ocupando la séptima posición en el primer trimestre del 2023 con respecto al mismo periodo del 2022.

Cuadro 1

<b>Sinaloa: llegada total de vuelos y pasajeros en los aeropuertos del estado, de enero a marzo de 2022 y 2023.</b>					
<b>Conceptos</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Part. %, 2023</b>	<b>Dif. Abs.</b>	<b>Var. %.</b>
<b>Total de Vuelos</b>	<b>4,783</b>	<b>4,745</b>	<b>100.00</b>	<b>-38 -</b>	<b>0.8</b>
<b>Vuelos Nacionales</b>	<b>4,272</b>	<b>4,183</b>	<b>88.2</b>	<b>-89 -</b>	<b>2.1</b>
<b>Vuelos Internacionales</b>	<b>511</b>	<b>562</b>	<b>11.8</b>	<b>51</b>	<b>10.0</b>
<b>Culiacán</b>	<b>2,445</b>	<b>2,510</b>	<b>52.9</b>	<b>65</b>	<b>2.7</b>
Vuelos Nacionales	2,396	2,483	52.3	87	3.6
Vuelos Internacionales	49	27	0.6	-22 -	44.9
<b>Mazatlán</b>	<b>1,749</b>	<b>1,691</b>	<b>35.6</b>	<b>-58 -</b>	<b>3.3</b>
Vuelos Nacionales	1,287	1,156	24.4	-131 -	10.2
Vuelos Internacionales	462	535	11.3	73	15.8
<b>Los Mochis</b>	<b>589</b>	<b>544</b>	<b>11.5</b>	<b>-45 -</b>	<b>7.6</b>
Vuelos Nacionales	589	544	11.5	-45 -	7.6
Vuelos Internacionales	0	0	0.0	0	-
<b>Total de pasajeros</b>	<b>464,422</b>	<b>529,611</b>	<b>100.00</b>	<b>65,189</b>	<b>14.0</b>
<b>Pasajeros Nacionales</b>	<b>417,561</b>	<b>460,971</b>	<b>87.0</b>	<b>43,410</b>	<b>10.4</b>
<b>Pasajeros Internacionales</b>	<b>46,861</b>	<b>68,640</b>	<b>13.0</b>	<b>21,779</b>	<b>46.5</b>
<b>Culiacán</b>	<b>242,391</b>	<b>282,799</b>	<b>53.4</b>	<b>40,408</b>	<b>16.7</b>
Pasajeros Nacionales	240,702	281,530	53.2	40,828	17.0
Pasajeros Internacionales	1,689	1,269	0.2	-420	-24.9
<b>Mazatlán</b>	<b>176,754</b>	<b>202,333</b>	<b>38.2</b>	<b>25,579</b>	<b>14.5</b>
Pasajeros Nacionales	131,582	134,962	25.5	3,380	2.6
Pasajeros Internacionales	45,172	67,371	12.7	22,199	49.1
<b>Los Mochis</b>	<b>45,277</b>	<b>44,479</b>	<b>8.4</b>	<b>-798</b>	<b>-1.8</b>
Pasajeros Nacionales	45,277	44,479	8.4	-798	-1.8
Pasajeros Internacionales	0	0	0.0	0	0.0
<b>México: llegada total de vuelos y pasajeros en los aeropuertos del país, de enero a marzo de 2022 y 2023.</b>					
<b>Conceptos</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Part. %, 2023</b>	<b>Dif. Abs.</b>	<b>Var. %.</b>
<b>Total de Vuelos</b>	<b>144,626</b>	<b>158,821</b>	<b>100.00</b>	<b>14,195</b>	<b>9.8</b>
Vuelos Nacionales	95,631	106,787	67.24	11,156	11.7
Vuelos Internacionales	48,995	52,034	32.76	3,039	6.2
<b>Total de pasajeros</b>	<b>18,090,559</b>	<b>22,111,679</b>	<b>100.00</b>	<b>4,021,120</b>	<b>22.2</b>
Pasajeros Nacionales	12,023,391	14,617,745	66.11	2,594,354	21.6
Pasajeros Internacionales	6,067,168	7,493,934	33.89	1,426,766	23.5

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis

Fuente: Secretaría de Turismo Federal - DATATUR

Cuadro 2

<b>Sinaloa: Arribo de cruceros y pasajeros en los puertos del estado, de enero a marzo de 2022 y 2023.</b>					
Conceptos	2022	2023	Part. %, 2023	Dif. Abs.	Var. %
<b>Total de cruceros</b>	<b>47</b>	<b>54</b>	<b>100.00</b>	<b>7</b>	<b>14.9</b>
Mazatlán	47	54	100.00	7	14.9
Topolobampo	0	0	0.00	0	
<b>Total de pasajeros</b>	<b>92,470</b>	<b>186,114</b>	<b>100.00</b>	<b>93,644</b>	<b>101.3</b>
Mazatlán	92,470	186,114	100.00	93,644	101.3
Topolobampo	0	0	0.00	0	
<b>México: Arribo de cruceros y pasajeros en los principales puertos del País, de enero a marzo de 2022 y 2023.</b>					
Conceptos	2022	2023	Part. % de Sinaloa en Total Nacional 2023	Dif. Abs.	Var. %
Total de cruceros	781	995	5.43	214	27.4
Total de pasajeros	1,355,827	2,922,612	6.37	1,566,785	115.6

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis

Fuente: Secretaría de Turismo Federal- DATATUR

Cuadro 3

Total de llegada de cruceros y pasajeros a los principales puertos de México, de enero a marzo de 2022 y 2023.								
Pos.	Puertos	2022	2023	Part. %, 2023	Puertos	Dif. Abs.	Puertos	Var. %
<b>Cruceros</b>								
	<b>Nacional</b>	<b>781</b>	<b>995</b>	<b>100.00</b>	<b>Nacional</b>	<b>214</b>		
1	Cozumel, Q. Roo	344	409	41.1	Ensenada, B.C.	66	La Paz, B. C. S.	1,200.0
2	Majahual, Q. Roo.	186	145	14.6	Cozumel, Q. Roo	65	Ensenada, B.C.	253.8
3	Cabo San Lucas, B.C.S.	79	100	10.1	San Carlos, B.C.S.	24	Manzanillo, Col.	250.0
4	Ensenada, B.C.	26	92	9.2	Cabo San Lucas, B.C.S.	21	Puerto Vallarta, Jal.	28.6
							<b>Nacional</b>	<b>27.4</b>
5	Puerto Vallarta, Jal.	56	72	7.2	Puerto Vallarta, Jal.	16	Cabo San Lucas, B.C.S.	26.6
6	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>47</b>	<b>54</b>	<b>5.4</b>	Puerto Escondido, B.C.S.	16	Cozumel, Q. Roo	18.9
7	San Carlos, B.C.S.		24	2.4	La Paz, B. C. S.	12	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>14.9</b>
8	Progreso, Yuc.	28	23	2.3	Pichilingue, B.C.S.	11	Huatulco, Oax.	-
9	Puerto Escondido, B.C.S.		16	1.6	Acapulco, Gro.	9	Progreso, Yuc.	- 17.9
10	La Paz, B. C. S.	1	13	1.3	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>7</b>	Majahual, Q. Roo.	- 22.0
11	Pichilingue, B.C.S.		11	1.1	Manzanillo, Col.	5	Seybaplaya, Camp.	- 100.0
12	Acapulco, Gro.		9	0.9	Loreto, B.C.S.	5		
13	Huatulco, Oax.	8	8	0.8	Puerto Chiapas, Chis.	4		
14	Manzanillo, Col.	2	7	0.7	Santa Rosalia B.C.S.	2		
15	Loreto, B.C.S.		5	0.5	Zihuatanejo, Gro.	1		
16	Puerto Chiapas, Chis.		4	0.4	Huatulco, Oax.	0		
17	Santa Rosalia B.C.S.		2	0.2	Seybaplaya, Camp.	-4		
18	Zihuatanejo, Gro.		1		Progreso, Yuc.	-5		
19	Seybaplaya, Camp.	4		-	Majahual, Q. Roo.	-41		
<b>Pasajeros</b>								
	<b>Nacional</b>	<b>1,355,827</b>	<b>2,922,612</b>	<b>100.00</b>	<b>Nacional</b>	<b>1,566,785</b>		
1	Cozumel, Q. Roo	599,532	1,289,437	44.12	Cozumel, Q. Roo	689,905	Manzanillo, Col.	510.7
2	Majahual, Q. Roo.	329,598	489,587	16.75	Ensenada, B.C.	229,086	Ensenada, B.C.	506.1
3	Cabo San Lucas, B.C.S.	131,093	304,614	10.42	Cabo San Lucas, B.C.S.	173,521	Cabo San Lucas, B.C.S.	132.4
							<b>Nacional</b>	<b>115.6</b>
4	Ensenada, B.C.	45,266	274,352	9.39	Majahual, Q. Roo.	159,989	Cozumel, Q. Roo	115.1
5	Puerto Vallarta, Jal.	103,644	221,593	7.58	Puerto Vallarta, Jal.	117,949	Puerto Vallarta, Jal.	113.8
6	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>92,470</b>	<b>186,114</b>	<b>6.37</b>	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>93,644</b>	Huatulco, Oax.	113.3
7	Progreso, Yuc.	43,385	69,692	2.38	Progreso, Yuc.	26,307	<b>Mazatlán, Sin.</b>	<b>101.3</b>
8	Acapulco, Gro.		25,225	0.86	Acapulco, Gro.	25,225	Progreso, Yuc.	60.6
9	Huatulco, Oax.	7,300	15,570	0.53	Pichilingue, B.C.S.	14,705	Majahual, Q. Roo.	48.5
10	Pichilingue, B.C.S.		14,705	0.50	Manzanillo, Col.	11,333	La Paz, B. C. S.	- 8.2
11	Manzanillo, Col.	2,219	13,552	0.46	Loreto, B.C.S.	10,869	Seybaplaya, Camp.	- 100.0
12	Loreto, B.C.S.		10,869	0.37	Huatulco, Oax.	8,270		
13	San Carlos, B.C.S.		2,355	0.08	San Carlos, B.C.S.	2,355		
14	Puerto Chiapas, Chis.		1,620	0.06	Puerto Chiapas, Chis.	1,620		
15	Puerto Escondido, B.C.S.		1,523	0.05	Puerto Escondido, B.C.S.	1,523		
16	La Paz, B. C. S.	1,116	1,025	0.04	Zihuatanejo, Gro.	597		
17	Zihuatanejo, Gro.		597	0.02	Santa Rosalia B.C.S.	182		
18	Santa Rosalia B.C.S.		182	0.01	La Paz, B. C. S.	- 91		
19	Seybaplaya, Camp.	204			Seybaplaya, Camp.	- 204		

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis

Fuente: Secretaría de Turismo Federal - DATATUR